2) Ib. l. c. p. 551, b. Propter quod non est univoca praedicatio, quando haec de primo et de secundis praedicantur: propter imitationem enim causati ad causam nomen formae, in quo causatum imitatur causam, praedicatur tam de causa, quam de causato: propter hoc autem, quod causatum non attingit causae perfectionem, sequitur necessario, quod non attingit perfecte rei rationem. Ex hoc fit, quod non una ratione praedicatur de causa et de causato: sed ratione, qua praedicatur de causato, negatur de causa, et in ratione, qua praedicatur de causa, negatur de causato.

lichen Dinge ihrer Ursache nicht gleichkommen, dieselbe nicht erschöpfen, so ist und bleibt unsere Erkenntniss Gottes, wie wir sie aus den geschöpflichen Dingen gewinnen, stets eine unvollkommene<sup>1)</sup>.

Nehmen wir nun noch dazu, dass wir Alles, was wir an Negation und Unvollkommenheit an den geschöpflichen Dingen vorfinden, von Gott entfernen müssen, so werden wir in Bezug auf unsere speculative Gotteserkenntniss folgendes als leitende Gesichtspunkte betrachten müssen: Wir haben nämlich im Allgemeinen zu unterscheiden zwischen positiver und privativer Erkenntniss. Etwas positiv erkennen heisst erkennen, dass es sei, was es sei, wie beschaffen und wie gross es sei. Privativ dagegen etwas erkennen, heisst erkennen, was es nicht sei, wie beschaffen oder wie gross es nicht sei. Wenden wir daher diese Unterscheidung auf unsere natürliche Gotteserkenntniss an, so werden wir sagen müssen: Wir erkennen positiv, dass Gott sei; was er aber sei, das erkennen wir zwar auch noch positiv, aber nur infinite, d. h. so, dass unser Verstand hiebei stets in der Unendlichkeit haften bleibt. Wenn wir ihn nämlich z. B. eine Substanz nennen, so verstehen wir unter Substanz nicht eine solche, welche nach Genus, Species und Differenz bestimmbar ist, sondern wir bezeichnen Gott als eine Substanz, welche unendlich erhaben ist über allen solchen Substanzen, welche in die Schranken einer Definition sich fügen. Und so im Uebrigen. So verhält es sich also mit unserer positiven Erkenntniss Gottes. An diese schliesst sich dann die privative an, d. h. wir erkennen Gott auch privativ: indem wir nämlich erkennen, was er nicht sei, z. B. dass er nicht begränzt, nicht zeitlich, nicht körperlich u. dgl. sei. In diesem Doppelrahmen bewegt sich somit unsere ganze speculative Gotteserkenntniss<sup>2)</sup>.

---

1) Ib. l. 2. tr. 4. c. 7. Causa prima super omne nomen est, quo nominatur vel nominari potest. Omne enim nomen, quo causa prima nominatur a nobis, non nominat eam, nisi secundum quod nobis innotescit: innotescit autem per id, quod sub ea est, eo, quod ipsa secundum se ipsam incommunicabilis est: nec innotescit nobis nisi per secundum, quod est ab ipsa. In secundo autem non plene manifestatur, eo quod inter secundum et ipsam mediator non est utrumque continuans: ipsa enim in se ipsa dives est, excellens omnes divitias secundorum. Et dives est per se ipsam, et nihil secundorum percipit eam secundum divitias magnitudinis suae. Cum ergo, quidquid percipitur de ea, secundum potestatem secundi percipitur, et non secundum potestatem primi, constat, quod omne secundum, in quo percipitur causa prima, diminutum est. Nihil ergo secundorum perfecte nominat causam primam, nisi secundum negationem et eminentiam: ut si nominatur substantia, dicatur non esse substantia, secundum quod nobis innotescit, sed esse substantia secundum excessum omnis substantiae nobis notae in finitum . . . etc.

2) S. Theol. p. 1. tr. 3. qu. 14. m. 1. p. 38. a. Dicimus igitur, quod ex solis naturalibus potest cognosci, quia Deus est, positivo intellectu; quid autem, non potest cognosci nisi infinite. Dico autem infinite, quia si cognoscatur,

Indem nun Albert nach Vorausschickung dieser leitenden Gesichtspunkte auf die Entwicklung der Gottesidee selbst eingeht, denkt er Gott zunächst als das erste Princip, und von diesem Grundgedanken aus schreitet er dann zur Ableitung der göttlichen Eigenschaften fort. Wenn wir Gott das erste Princip nennen, so müssen wir den Begriff des Ersten in seiner vollsten Bedeutung nehmen, so dass wir in keiner Beziehung ein Prius vor Gott setzen, mögen wir uns dasselbe denken, wie wir wollen. Gott ist als das erste Princip das *absolut* Erste; so wie wir nur in irgend einer Weise ein Prius vor ihn setzen würden, würde er eo ipso aufhören, das erste Princip zu sein.

Daraus folgt, dass Gottes Sein in keiner Weise von einem Andern abhängig sein könne. So wie wir eine solche Abhängigkeit annehmen, ist jenes Andere, wovon Gottes Sein abhängt, das Erste, nicht Gott. Gott hat sein Sein nicht empfangen, und eben weil er es nicht empfangen hat, ist es auch nicht verschieden von seiner Wesenheit. Wesenheit und Sein fallen in Gott absolut in Eins zusammen. Nur da, wo das Sein ein empfangenes ist, unterscheiden sich Wesenheit und Sein, weil das Sein zur Wesenheit erst hinzukommt; ist dagegen ein Wesen aus sich und durch sich, dann ist Wesenheit und Sein in ihm ein und dasselbe. Gott besitzt daher nicht das Sein, sondern er ist selbst das Sein. — Und wenn dieses, dann kann das göttliche Sein auch nimmermehr als ein *blos* *potentiales* gedacht werden, d. h. es kann seiner Actualität nicht eine Potentialität vorausgedacht werden, welche die Grundlage und Voraussetzung seiner Actualität wäre. Denn abgesehen davon, dass dieser Gedanke schon mit dem Begriff des ersten Principis unvereinbar wäre, weil in dieser Hypothese Gott als solcher ein Prius vor sich hätte, — die Potenz: — würde diese Annahme auch die Identität des göttlichen Seins mit der göttlichen Wesenheit wieder aufheben, weil, wenn die Wesenheit in Potenz sich befindet zum Sein, das Sein von der Wesenheit nothwendig verschieden sein muss. Gott ist reine Actualität<sup>1)</sup>.

Verhält sich aber dieses also, dann ergibt sich daraus von selbst,

quod substantia est incorporea, determinari non potest, quid finite genere vel specie vel differentia vel numero illa substantia sit. Et remanet intellectus infinitus, qui constituitur ex negatione finientium ad nos ex constitutione infiniti. Dicimus enim, quod cum substantia dicitur Deus, non est substantia, quae nobis innotescit finite genere vel specie, differentia vel numero, sed est substantia infinite eminens super omnem substantiam. Et sic intellectus negans finientiam stat in infinito: qui est intellectus imperfectus et confusus... Privativo autem intellectu cognoscitur, quid non est, sicut quod non est corpus, quod non est temporalis, etc.

1) De caus. et proc. univ. l. 1. tr. 1. c. 8. Primum principium ergo sic non dicitur primum principium, ante quod nihil, quod ipsum post nihil sit. Sed secundum privationem ordinis, sc. quod ipsum ordine prioris nihil habet ante se penitus, quod ad ipsum se habeat privative, vel negative, vel secundum poten-

dass das göttliche Sein ein absolut nothwendiges ist. Gott existirt nothwendig; er kann nicht nicht sein; sein Sein schliesst die Möglichkeit des Nichtseins aus. Denn Gottes Sein hängt ja nicht von einer äussern Ursache ab, noch auch von innern Bedingungen, wie etwa das Dasein des Ganzen von dem Dasein der Theile abhängt, weil dem Sein Gottes keine Potentialität vorausgesetzt ist. Gottes Sein ist ein in jeder Beziehung unbedingtes, und weil unbedingtes, darum auch ein nothwendiges. Wäre es nicht nothwendig, so *könnte* es existiren; es ginge also der wirklichen Existenz die mögliche voraus. Vor Gott geht aber Nichts vorher. Zudem ist der Gedanke nothwendig, dass dem Nichtsein das wirkliche Sein (als das absolute Prius) vorhergehe. Denn wer das Nichtsein setzt, verneint das Sein; dieses ist also früher als das Nichtsein. Endlich würde gar Nichts sein, wenn das erste Wesen nicht nothwendig existirte; denn ist es nicht nothwendig, so *könnte* es auch nicht existiren; existirte es nun wirklich nicht, dann würde überhaupt und schlechthin Nichts sein. Gottes Sein ist also seiner Idee nach so nothwendig, dass ihm das Nichtsein widerspricht<sup>1)</sup>.

#### §. 107.

Gehen wir weiter. Das göttliche Wesen ist absolut einfach. Denn Gott ist ja das absolut Erste; wäre er aber zusammengesetzt, dann ginge ihm Etwas voraus; die Theile nämlich, aus welchen er zusammengesetzt ist, wären dann früher, als er selbst. Er wäre also nicht mehr das absolut Erste. Gott ist ferner das nothwendige Sein; als solches schliesst es alle Potentialität aus, weil, was eine Potentialität des Seins in sich schliesst, nicht nothwendig sein kann. Bestände aber das göttliche Wesen aus Theilen, dann würden diese Theile potentiell

tiam. Privative quidem, quia ex privatione sui esse non processit; negative vero, quia esse ejus nunquam negari potuit; secundum potentiam autem, quia esse ejus in nullo ante se radicari potuit. Perfectissimum ergo est primum omnium ratione prioritatis. Et ex hoc sequitur, quod non habeat esse nisi a seipso, et quod esse ejus non pendeat ex alio. Ex hoc concluditur, quod sibi soli esse suum substantiale est et essentielle. Omne enim, quod ex alio est, aliud habet esse et hoc, quod est; quod enim animal sit animal, vel homo sit homo, quod est pro certo, non habet ex alio; hoc enim aequaliter est, hoc existente et non existente secundum actum. Quod autem habeat esse in effectu, ex se non est sibi, sed potius ex primo esse, ex quo fluit omne esse, quod est in effectu. Hoc ergo, quod est, ab alio habet esse, et illud quod est, et sic esse hoc modo accidit ei, quia ab alio sibi est: et ideo in ipso quaeri potest: an est, an non est, et quaestio determinabilis est per causam ejus, quod est esse. In primo autem propter hoc, quod esse non habet ab alio, esse per se est, et quaestio: „an est,“ locum non habet: et si quaeratur secundum solam dictionem: „est,“ determinari non potest, hoc enim, quod ipsum est, et esse suum unum est. Summ. theol. p. 2. tr. 1. qu. 3. m. 1. art. 1. pag. 7, b sq. — m. 2. pag. 10, a. Met. l. 11. tr. 2. c. 2. c. 4. c. 5.

1) De caus. et proc. univ. l. 1. tr. 1. c. 9. Summ. Theol. p. 1. tr. 4. qu. 19. m. 2.

sich verhalten zu dem Ganzen, welches aus ihnen besteht. Daher ist die Einfachheit des göttlichen Seins auch durch dessen Nothwendigkeit gefordert<sup>1)</sup>. Diese Einfachheit schliesst dann aber nicht bloß alle realen Theile aus, aus welchen das göttliche Sein zusammengesetzt wäre, sondern sie ist auch in dem Sinne zu verstehen, dass von Gott Nichts prädicirt werden kann, was von seiner Wesenheit verschieden wäre und als ein Superadditum zu derselben sich verhielte; vielmehr sind alle Vollkommenheiten, welche Gott beigelegt werden, Eins und dasselbe mit seinem Wesen; Alles, was in ihm ist, ist er selbst. Wäre nämlich Etwas in ihm, was nicht er selbst ist, dann würde dieses Etwas entweder von ihm selbst oder von einem Andern beursacht sein müssen. Von einem Andern kann es nicht beursacht sein; denn diese Annahme würde eine Abhängigkeit des göttlichen Seins von jenem Andern mit sich führen: was dem Begriffe des absolut Ersten widerstreitet. Aber auch von ihm selbst kann es nicht beursacht sein; denn wäre dieses, dann müsste er zugleich thätig und leidend sich verhalten. Das kann aber nur bei einem zusammengesetzten Wesen stattfinden; denn dieses allein kann in einer Beziehung thätig, in der andern leidend sein. Von Gott ist aber alle Zusammensetzung ausgeschlossen. Folglich kann er auch Nichts in sich beursachen, was ausser seinem Wesen läge, und zu demselben als ein Superadditum hinzukäme<sup>2)</sup>. Und so ist denn die göttliche Einfachheit im höchsten und strengsten Sinne zu fassen: — „Deus est in fine simplicitatis<sup>3)</sup>.“

Dass hienach Gott kein körperliches Wesen sein könne, ist von selbst klar<sup>4)</sup>. Aber auch das folgt aus dem Gesagten, dass Gott zur Welt sich nicht als die allgemeine Weltseele verhalten könne. Denn so vollkommen auch eine Seele gedacht werden mag, so kann sie doch für dasjenige, dessen Seele sie ist, nur das Princip des Lebens und der Bewegung sein. Weiter reicht die Tragweite ihrer Ursächlichkeit in Bezug auf die Leiblichkeit nicht. Nun ist aber Gott als

1) S. Theol. p. 1. tr. 4. qu. 20. m. 1. p. 73, a.

2) De caus. et proc. univ. l. 1. tr. 1. c. 10. p. 538, b. Octava proprietatis est, quod nihil potest designari per praedicationem, quod aliquo modo sit additum super esse ejus (Dei): sed quidquid est cum ipso, est idem ipsi. Detur enim, quod aliquo modo designetur, quod non sit ipsum, hoc est causatum in ipso, aut a seipso, aut ab alio: sicut si dicatur sapiens aut bonus, sapientia vel bonitas si differunt ab eo quod est, aut est causata ab ipso aut ab alio. Si a seipso, tunc idem erit agens et patiens; nihil autem est agens et patiens nisi compositum, ut secundum aliud sui sit agens, et secundum aliud sui sit patiens: habitum autem est, quod ipsum nullo modo est compositum, et quod in ipso nullus est numerus: ergo hoc modo non potest designari per aliud diversum a se. Si autem causatur ab alio, sequeretur, quod necesse esse secundum aliquid penderet ex alio: quod iterum in ante habitis improbatum est.